ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

 “MACUCO – CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins nº 100 - Centro - Macuco-RJ - CEP:28545-000 - PABX: (0xx22) 2554-9100  E-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI Nº 993/2021

“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS
CONTEÚDOS DE DIREITO DOS ANIMAIS E
PROTEÇÃO ANIMAL NA GRADE CURRICULAR
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL
DE ENSINO DE MACUCO, DANDO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ele sanciona a seguinte;

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Ficam incluídos os conteúdos de Direitos dos Animais e Proteção Animal na grade
curricular das escolas da rede pública municipal de ensino de Macuco, norteado pelo
respeito ao meio-ambiente, à fauna, à flora e à biodiversidade.

Art. 2° - Ficará a critério da Secretaria Municipal de Educação tornar a referida disciplina
obrigatória ou eletiva.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor no ano letivo subsequente ao ano de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 29 de setembro de 2021.

BRUNO ALVES BOARETTO
Prefeito

Projeto de Lei de autoria do Vereador: Diogo Latini Rodrigues.